Die Bohrer
 Geometrie
 Bohrertypen
Das Abschrägen
 Das COMBI-System
 Das COMBI/S-System
 Der COMBI Bohrer
 Der COMBI Senker

X 3 mm
V 90°
Bestellbeispiel
FC171 D15 L75 R1/2"
Bestellbeispiel
TR141 D15 DE25
5
Einsatzbedingungen
Besondere Aufmerksamkeit ist dem Kühlsystem zu widmen; ein optimales Arbeitsergebnis kann nur dann
erreicht werden, wenn ein Gleichgewicht zwischen folgenden Parametern erreicht wird:
• die Wassermenge
• der Wasserdruck
• die Schlitze im Diamantbelag, die die Wasserzufuhr an die Schleifstelle garantieren.
9Andere Faktoren, die direkt mit dem verwendeten Bohrer zusammenhängen, sind ebenfalls zu
berücksichtigen:
• der Durchmesser und die Zusammensetzung des Belages
• die Umfangsgeschwindigkeit
• der Vorschub und der spezifische Druck
• der Wasserdruck
Durchmesser und Spezifikation der Bohrkrone
Im Gegensatz zur Schleifscheibe ist bei der Bohrkrone stets die gesamte Diamantfläche im Einsatz. Ein
größerer Durchmesser erzeugt hierdurch eine höhere Kontaktfläche und erfordert daher einen höheren
Druck auf den Bohrer.
Um diesen Druckanstieg auszugleichen, wird die Bohrkronenspezifikation (d.h. Körnung, Konzentration und
Bindung) so optimiert, dass sie eine weichere Bohrkrone aufweist und eine zufriedenstellende Griffigkeit
erhält.
Umfangsgeschwindigkeit
Die optimale Umfangsgeschwindigkeit liegt zwischen 1,5 und
2,5 m/s. Es ist jedoch anzumerken, dass die meisten Maschinen
den bei kleinen Bohrkronen notwendigen hohen Drehzahlbereich
nicht realisieren können.
Eine niedrigere Umfangsgeschwindigkeit erlaubt einen griffigeren
Abtrag, im Gegensatz dazu lässt eine höhere Geschwindigkeit das
Werkzeug härter wirken.
Optimaler Drehzahlbereich
für Diamanthohlbohrer:
31B56BDurchmesser
(mm)
Geschwindigkeit
(min-1)
3 - 5 9000
6 - 10 4500
11 - 20 2500
21 - 25 2000
26 - 35 1250
36 - 50 1000
51 - 100 600
101 - 150 300
6
Vorschub und spezifischer Druck
Der Vorschub ist auch ein Parameter, der die Qualität der Bohrung bestimmt:
Wenn der Vorschub zu langsam ist, stumpft der Diamant ab und der Bohrer verliert an Griffigkeit.
Wenn der Vorschub zu schnell ist, ist die Anwerbung zu groß und die Diamanten werden vorzeitig
abgerissen.
Erfahrung empfiehlt den Bereich des optimalen Vorschubs zwischen 50 und 80 mm/min
(je nach Durchmesser).
Diese Geschwindigkeit wird einen spezifischen Druck bestimmen; das Werkzeug wird im
Selbstschärfbereich arbeiten, ohne dass es dabei übermäßig verschleißt.
Wasserdruck
Auch die Bewässerung muss sorgfältig geprüft werden.
Bei einem zu niedrigen Druck ist die Entfernung des Glasschlammes nicht effizient; bei einem zu hohen
Druck bricht das Glaskern vorzeitig und verursacht größere Ausbrüche.
Altifort Boart kann in diesem Sinne je nach Bohrdurchmesser einen entsprechenden Druck empfehlen.
Empfehlungstabelle:
49B83BDurchmesser
(mm)
50B84BDruck
(bar)
2 - 5 5 - 3
6 - 10 3 - 2
11 - 20 2 - 1
21 - 40 1 - 0,5
41 - 120 0,5 - 0,2
Die Maschinen
Maschinentypen